S. M. Teresa Opera.

ff

postquam

Sponsalia
Dei cum a-
nima.Quomodo
ea peragan-
tur.In momento
plurima hic
anima par-
cipit.Anima sui
oblisci nõ
debet, quia
plurimum
sibi noceret.

S.
Theresia

Opera

IN VI

166

postquam sponsalia illa iam iniuit (quod in proxima mansione pergitur) eò quòd communicatio & familiaritas ex vnico tantum conspectu uenit. Adhæc maximopere ad eam oppugnandam ac subuertendam, sponsalia hæc destruenda connititur & allaborat; postquam enim pernitus iam in sponsi potestatem transisse uidet, tantum aduersus illam non audet; etenim ipsam timeret, & vsu & experientia nouit, se, si aliquando id tentet, magnum inde damnum, ipsam verò lucrum non contemnendum referre. Dico vobis, carissimæ, nouisse me quosdam valde familiarimè euectos, & ad hunc vsq; statum eleuatos, qui deinde subtili diaboli artificio & stratagemate elusi retrocesserunt, & illi manus de detractionis enim haud dubiè infernus ad hoc peragendum conspirat & conuertat: nam (quemadmodum ante dictum) non vnâ solam, sed plurimas animas amittit; iam magnam rei huius habet experientiam: si enim marum, quas vnus adminiculo Deus sibi lucratur & vindicat, multitudinem intueamur, insignis id illius summè laudandi occasio est: namque Martyres morientes, aliquot animarum millia Deo pepererunt: quàm multas vna saepe virgo, vti S. Ursula, secum ad caelos euectas, quàm multas item, per SS. Dominicum & Franciscum, & alios Religiosorum Ordinum fundatores diabolus perdidit: qui omnes, quemadmodum in vitis ipsorum legimus, similes à Deo gratias recipiebant. Quid aliud rei huius causa erat, quàm quòd omnimodis procurantibus ne suâ culpâ tam diuina sponsalia dissoluerentur? Iam, ô filia mea, modo Dominus ad hanc nobis gratiam faciendam paratus est, quam tu tunc, & ex parte (si sic dicere fas sit) etiam magis, utpote velut necessarium & opus habens, vt eas ipsi recipere velimus: etenim quàm parum mi sunt, qui ita de illius honore solliciti sint, vt tunc plurimi erant. Neminam quantum nos ipsos diligimus, & opidò prudentes sumus, quid iuris nostri amittamus. Hem, quàm magna illatio est hæc! Lumen nobis det Dominus pater luminis ne, quæ eius misericordia est, in idipsum tenebras cædamus.

Per vnâ
animam
multas
Deus lucratur
sunt.

Prudentia
huius sa-
culi.

Pereris à me forsan, aut dubiæ eritis, quoad duo. Primum est, si tua diuinæ voluntati ita se, vt dictum est, conformarit, quomodo decipi possit, cum nulla in te suam ipsa facere voluntatem velit. Alterum est, quibus diabolus vijs in animas vestras intrare possit, & quanto tanto earum cum periculo vt etiam pereant, cum à mundo ita firmè questratæ, vsu sacramentorum tam frequentem habeatis, de quo Angelorum (sic loqui licet) contubernium & societatem habeatis, quæ (quæ Dei bonitas) non alius omnium scopus sit & desideria, quam in omnibus seruire. Nam, vt in illis qui inter mundana pericula & occasionibus adhuc agunt, locum id habeat, nihil mirum esse. Memò id est

petere cenſeo: reuera enim magna nobiſcum Deus miſericordia uſus eſt: at, cum conſidero, Iudam inter Apoſtolos electum eſſe, & uixiſſe, & cum hoc ipſo Deo continuo egiſſe, ſermones eius identidem audiendo, ſatis intelligo, nullam uſquam ſecuritatem eſſe.

Ad primam ergo quaſtionem ueſtram ſic reſpondeo: Certiſſimum eſt, animam hanc, ſi ſemper diuinæ uoluntati adhaereat, minime perituram: at diabolus eam ſubtili adoritur artificio, & ſub ſpecie & prætextu boni, in paruſ ac minutis rebus, illam ab ea auertere nititur, & ad nonnulla alia transferre, quæ ei perſuadet mala non eſſe; & ſic paulatim intellectum excaecat, uoluntatem tepefacit, propriumque amorem in ea adauget, donec ex vno in aliud gradum uelut faciens, eam à uoluntate Dei penitus abſtrahat, & in propriam tranſire faciat. Eadem reſponſione & ad aliam obiectionem quod ſpectat, ſatis faciam: eò quòd nullus locus ita recluſus & concluſus ſit, quem dæmon non poſſit ingredi, nec ſolitudo tam ſolitaria, quòd ipſe non penetret aut audeat. Adde & aliud, uidelicet, DOMINVM hoc idcirco permittente, ut nimirum appareat, quomodo ſe hinc habitura ea anima ſit, quam ceteris in lucem & exemplum ſtatueri uult: multò namque ſatius eſt, ut, ſi improba eſſe debeat, in principio ſit, quam poſtea, cum aliis plurimis aſſerre perniciem poſſet.

Nulla autem mihi quoad hoc diligentia uidetur eſſe certior ac ſecurior, quam, poſtquam identidem à Deo in oratione petierimus ut nos ipſe tueatur, aſſiduoque cogitauerimus fore, ut, ſi ipſe manum ſuam ſubtraxerit, ilico in profundum prolabamur (quod uerè ſi fieri poſſet) nullam uerò in nobis ipsis fiduciam collocauerimus (cum id ſtultiſſimum foret,) ſollicitè cauteque in omnibus ambulemus, attendendo quo in uirtutibus modo progrediamur, ac num in ipsis aliquid proficiamus an deſiciamus, ac præſertim in amore & mutua dilectione, nec non in deſiderio, quo omnium minima haberi uelimus, alijsque id genus rebus ordinarijs. Etenim, ſi ſeriò ad hoc refleſtamus, ac lumen identidem à Domino petamus, noſtrum quamprimum proſectum aut deſectum agnoſcemus. Nec enim putandum eſt, Deum tam citò manum ſuam abſtrahere ab anima, quam eatenus promouit, ut non neceſſe ſit diabolus hinc ſudare & omnibus neruis conſtricti, Maieſtatemque diuinam adeò malè habet ipſam perire, ut millies diuerſimodè eam interiorius commoneat, & uelut aurem ei uellicet, ut damnum, quod patitur, non poſſit non uidere.

Denique ut huic tractationi finem imponamus, ſemper ut progrediamur, nobis enitendum eſt: quod ſi non faciamus, ipſa nobis

*Anima
diabolus
paulatim
ſubuertit.*

*Causa ſem-
per ambulat
ut quanta
reſerata.*

S.
Theresia

Opera

IN VI
166

*Semper vlt
terius pro-
grediendum
hucusque
pronectis.*

non parum timeamus : quippe diabolus indubiè oppugnationem quam nobis inferre molitur: iam fieri non potest, vt, cum hucusque progressa simus, vltius non progrediamur: amor namque numquam est otiosus aut quiescit: non progredi proinde, pessimum signum erit. Anima enim, quo ipsum Deum in sponsum habere semel decreuit, cum eiusque Maiestate iam tam familiariter tractauit, & eò quò dixi iam peruenit, nullatenus præ acedia dormire aut stertere debet. Vt verò videamus quid agat ijs: quas iam in sponsas elegit, ad sextam Mansionem transeamus; ibique videbitis, nimis quàm parum esse, quidquid obsequij ei prestare, aut pro eo pati, quidquid etiam facere quo ad tantas gratias recipiendas nos ipsas disponamus, poterimus. Fortassis enim Dominus disposuit, hoc vt ipsa scribere inberer, vt, oculos in præmium cooperientes, ac, quàm immensa illius sit misericordia perspicientes (vixit qui vt vermiculis quibusdã ira sese communicare atque patefacere non dedignatur) terrenas nostras recreatiunculas obliuiscamur ac negligamus, oculisque in ipsius magnitudinem coniectis, in eius amore tantum sentiamus & æstuantem curramus. Ipse concedere dignetur, vt in rebus aliis obscuris & difficilibus aliquid declarare valeam: nisi enim Maiestas eius calamum dirigat ac moueat, impossibile id futurum scio; & si id in vestrum profectum non cessurum sit, cum rogo, vt nihil omnino dicere nouit quippe Maiestas eius, non aliud (quantum quidem ipsa deus

*Gloriam di-
minam spe-
ctat in om-
nibus S.
beater.*

possum intelligere) mihi propositum atque intentionem esse, quàm in nomen eius celebretur ac laudetur, nosque omnibus neruis ac viribus tali domino seruire connitamur, qui etiam in hoc mundo sic laborum compensare quo colligere coniecturando aliquatenus possumus quod nobis in cælo sit præmium daturus, vbi à molestijs laborum & periculis, quæ hac in vita occurrunt, penitus immunes erimus. Nàm enim hic periculum esset ipsius amittendi & offendendi, voluptas quædam esset, si hæc ad finem vsque durarent, vt pro tam bono Deo, Domino, & sponso nostro assidue pateremur. Maiestas illius donet, vt aliquod

obsequium præstare mereamur, nec tot defectus & imperfectiones, quot vt plurimum semper, etiam in operibus bonis, admittimus, committamus. AMEN.